
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE  N. 61 / 2025

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE INTERCENT-ER "CARTA IN RISME 9" - 
LOTTO  1-2  CARTA  IN  RISME  DEL  TIPO  VERGINE/MISTA  PER  LE 
AMMINISTRAZIONI  DELLE  PROVINCIE  DI  PIACENZA,  PARMA,  REGGIO 
EMILIA E MODENA - CON SCADENZA 06.06.2025 - ORDINE INTEGRATIVO: 
CIG DERIVATO B21A81AD03.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
-  n. 78 del 21.12.2024 ad oggetto :"Documento Unico di Programmazione (DUP) - 

Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";

-   n. 82 del 21.12.2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027"; 

DELIBERA DI G.C.:
-  n. 1 del 09.01.2025 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

- n. 13 del 30.01.2025 ad oggetto "Approvazione Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027; 

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  

risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

VISTO il decreto del Sindaco n. il Decreto del Sindaco n. 20 del 22.08.2024 concernente il 

conferimento dell’incarico di  Posizione Organizzativa alla dott.ssa Alessandra Gherardi, 

responsabile del Settore Finanziario,  fino al 30.09.2025;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 

programmi  di  attività  di  competenza  del  settore  denominato  “Finanziario”  con  relativa 

assegnazione delle risorse;

PRESO ATTO che è stato assegnato alla sottoscritta il seguente stanziamento: capitolo 

120220-99 “Stampati cancelleria e varie affari generali” nell’ambito del Settore Finanziario;

RICHIAMATO l’art.  107  del  d.lgs.  n.  267/2000  (TUEL)  relativamente  a  competenze, 

funzioni e responsabilità dei Dirigenti;

PREMESSO che  l’Ufficio  Economato  ha  necessità  di  acquisire  una  fornitura  di  carta 

formato A4 riciclata e A3 vergine per le esigenze degli  uffici  amministrativi  dell’Ente a 

mezzo della quale intende garantire il regolare svolgimento delle attività amministrative  e 

in  generale  il  regolare  funzionamento  degli  uffici  e  di  tutte  le  attività  di  ordinaria 

amministrazione dell’Ente; 

RITENUTO pertanto  necessario  attivare  la  procedura  per  l’approvvigionamento  della 

suddetta fornitura; 

VISTI:

- l'art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488 e ss.mm.ii. “Le amministrazioni

pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne 

utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi 

comparabili oggetto delle stesse”;

- l'art. 1, commi 455 e 456, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 contenenti la disciplina di 

ricorso alle centrali di acquisto ovvero alle centrali di committenza regionali;

-  l'art.  21  della  Legge  Regionale  24.5.2004  n.  11  che  istituisce  l'agenzia  regionale 

Intercent-ER;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONSIDERATO che in data 06/06/2024 è stata pubblicata e attivata sulla piattaforma 

Intercent-ER la convenzione: “Carta in risme 9 - Lotto 1 -2 Fornitura di carta in risme da  

fibra  vergine/mista  per  le  Amministrazioni  delle  province di  Piacenza,  Parma,  Reggio-

Emilia e Modena” della citata convenzione - (CIG Master A021C44830  LOTTO 1 - CIG 

Master A021C45903  LOTTO 2),  il  cui  aggiudicatario per i  lotti  di  interesse è risultato 

essere la ditta Valsecchi Cancelleria s.r.l., sede legale in Milano, via Larga 8, iscritta al 

Registro  delle  Imprese  presso  la  C.C.I.A.A.  Di  Milano  al  n.  09521810961,  REA MI-

2096096, P. IVA 09521810961;

DATO ATTO che:

-  con  determinazione  n.  312  del  18/04/2024  l’Agenzia  Intercent-ER  ha  aggiudicato 

l'appalto specifico per  la fornitura di “Carta in risme 9 – Lotto 1 e Lotto 2” della durata di  

mesi  12  (dodici)  con  decorrenza  dalla  stipula  della  convenzione  medesima,  alla  ditta 

Valsecchi Cancelleria s.r.l., sede legale in Milano, via Larga 8, iscritta al Registro delle  

Imprese  presso  la  C.C.I.A.A.  Di  Milano  al  n.  09521810961,  REA MI-2096096,  P.  IVA 

09521810961;

- ai sensi dell'art. 7 dello schema di Convenzione si stabilisce che:

• la Convenzione ha una durata di 12 (dodici) mesi a decorrere dalla stipula ovvero il

06/06/2024,  pertanto  scadrà  il  06/06/2025,  periodo  entro  il  quale  le  Amministrazioni  

possono aderire alla Convenzione, per emettere Ordinativi di Fornitura;

•  con  l’emissione  dell’Ordinativo  di  Fornitura  le  Amministrazioni  danno  origine  ad  un 

contratto per la fornitura dei beni oggetto di gara di durata pari a 12 (dodici) mesi dalla 

data di  stipula  della  Convenzione ovvero il  06/06/2024 e possono essere  prorogati  di  

ulteriori 6 mesi nelle more della individuazione del nuovo Fornitore da parte dell’Agenzia  

Regionale Intercent-ER; 

- la convenzione tiene conto delle specifiche tecniche e delle clausole contrattuali 

contenute nei criteri ambientali minimi (CAM) “CARTA PER COPIA E CARTA GRAFICA“ di 

cui al DM del 4/04/2013 emanato dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 

del Mare pubblicato sulla G.U. n. 102 del 3/05/2014;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RICHIAMATA la det. n. 306 del 14.06.2024 Adesione alla convenzione Intercent-ER "carta 

in  risme 9"  -  lotto  1-2 carta  in risme del  tipo vergine/mista per  le  amministrazioni  delle 

provincie di Piacenza, Parma, Reggio Emilia e Modena - con scadenza 06.06.2025 - CIG 

DERIVATO B21A81AD03 con la quale è stato effettuato un primo ordinativo di fornitura;

DATO ATTO che si rende necessario effettuare un ordinativo di fornitura integrativo per 

l’anno in corso, poichè le scorte di carta si stanno esaurendo; 

CONSIDERATO che:

-  al  momento  della  pubblicazione della  convenzione,  i  prezzi  unitari  offerti  per  risma,  

stabiliti  come  riportato  nel  provvedimento  di  aggiudicazione  n.  312  del  19/04/2024 

dell'Agenzia regionale Intercent-ER, erano i seguenti:

Descrizione € / risma IVA ESCLUSA

LOTTO 1 Carta da fibre vergini - A4 € 2,425

LOTTO 1 Carta da fibre vergini - A3 € 4,85

LOTTO 2 Carta riciclata  A/4 - €  2,425

LOTTO 2 Carta riciclata A/3 - €  4,85

- l'art. 9 dello schema di Convenzione stabilisce che “i prezzi offerti per ciascun prodotto

saranno aggiornati per tutta la durata della Convenzione con cadenza trimestrale, a partire

dalla data di stipula della convenzione stessa; un primo aggiornamento avverrà alla data di 

stipula della Convenzione”;

- con determinazione n. 607 del 03/09/2024 dell'Agenzia regionale Intercent-ER, sono 

stati stabiliti i nuovi prezzi, di seguito indicati:

Descrizione € / risma IVA ESCLUSA

LOTTO 1 Carta da fibre vergini - A4 € 2,612



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

LOTTO 1 Carta da fibre vergini - A3 € 5,223

LOTTO 2 Carta riciclata  A/4 - €  2,537

LOTTO 2 Carta riciclata A/3 - €  5,074

CONSIDERATO CHE:
• è possibile aderire al Lotto 1-2 Carta in risme da fibra vergine/mista e riciclata, per i  

quantitativi corrispondenti al fabbisogno di carta stimato sul dato storico di consumo 

dell’ultimo biennio;

• l’adesione alla convenzione sopra specificata permette di conseguire i vantaggi di  

un risparmio di spesa sul servizio e sui costi di un’autonoma procedura d’acquisto; 

RITENUTO opportuno aderire alla Convenzione suddetta, ai sensi dell’art. 26, comma 3, 

della  legge  n°  488/1999  il  quale  sancisce  che  le  amministrazioni  pubbliche  possono 

ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri  

di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto 

delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi ai  

sensi del d.P.R. 4 aprile 2002, n. 101; 

PRECISATO ai sensi dell'art. 192 del  D. Lgs. 267/2000 che:

- il fine che si intende perseguire è assicurare l’ordinario svolgimento delle attività degli 

uffici amministrativi;

- l’oggetto del contratto consiste nella fornitura di n. 530 carta naturale  A/4 e n. 20 risme in 

formato A3 in carta bianca per l'anno in corso, come sopra menzionato;

-  il  contraente  viene  individuato  dalla  convenzione  Intercent-ER  Carta  in  Risme  9  e 

pubblicata sul sito www.intercent.it;

- il criterio di affidamento è quello del minor prezzo;

DATO ATTO che la convenzione prevede tra le modalità di consegna e quantitativi minimi:

• consegna al piano, purché in scatole (ciascuna contenenti 5 risme), intendendo un 

solo punto di deposito anche posto non a livello stradale, dei prodotti  all’interno 

della stessa sede di consegna dell’Amministrazione.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Nel caso in cui il piano non sia posizionato a livello stradale, esso dovrà essere 

raggiungibile tramite montacarichi o ascensori adeguati al carico o altro mezzo di 

adeguata elevazione al piano; 

• il costo accessorio per la consegna al piano sarà dovuto solo qualora la consegna 

sia richiesta su più piani (ulteriori al piano di consegna di cui al punto precedente, 

l’Amministrazione potrà accordarsi con il fornitore richiedendo la consegna onerosa, 

fermo restando che il costo accessorio per la consegna al piano raggiungibile da 

adeguato elevatore non superi il costo di euro 0,11 a risma; 

• il costo accessorio per la consegna al piano sarà dovuto solo qualora la consegna 

sia richiesta su più di un piano e solo per i piani che eccedano dal piano definito di 

consegna;

• quantitativo minimo: 100 risme (20 scatole) per i formati A4; 20 risme (4 scatole) per 

il formato A3, se il quantitativo è abbinato ad un ordine di carta in formato A4 uguale 

o superiore a 100 risme;

DATO ATTO che:

• tutti  gli  ordinativi  emessi  dalle amministrazioni  avranno decorrenza dalla data di 

caricamento sul portale,  fino alla scadenza della convenzione fissata al 06/06/2025 

per tutti i lotti;

• si  rende  necessario  aderire  alla  Convenzione  sopra  citata,  per  permettere 

l'acquisizione  della  carta  necessaria  al  buon  funzionamento  dei  servizi 

amministrativi dell'Ente per l’anno in corso;

RICHIAMATE le  clausole  contrattuali  che  disciplinano  l’esecuzione  della  fornitura 

contenute nella documentazione relativa alla convenzione pubblicata sul sito dell’agenzia 

regionale ww  w.intercent.it  ;

DATO ATTO che la spesa, è quantificata come segue:

DESCRIZIONE N. RISME COSTO A RISMA IMPONIBILE

CARTA RICICLATA A/4 530 € 2,537 € 1.344,61
CARTA  IN  FIBRA 20 € 5,223 €    104,46



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERGINE A/3

Totale imponibile            € 1.449,07

pari ad un corrispettivo totale di € 1.767,87 iva in regime di split payment inclusa;

DATO ALTRESI' ATTO che:

- i requisiti generali del fornitore sono stati verificati dall’Agenzia Intercent-Er;

- ai fini della regolarità contributiva è stato acquisito il  durc prot.  INPS_43341333, data 

richiesta 01/11/2024, scadenza validità 01/03/2025;

-  il  Responsabile  Unico del  Procedimento è la  Sig.  ra  Silvana Beltrami,  Economo del  

Settore Finanziario; 

-  si  ritiene  opportuno  aderire  al  lotto  1  e  2  della  richiamata  convenzione  tramite  un 

ordinativo di fornitura per un ammontare complessivo, al netto di iva, di euro 1.449,07 – 

CIG  DERIVATO  B21A81AD03, essendo  ritenute  vantaggiose  e  valide  le  condizioni 

dell'offerta sopra citata;

VISTO l’art.  3  della  legge  n.  136  del  13/08/2010,  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  

finanziari  e  per  effetto  della  quale  l’appaltatore  si  impegna a  comunicare  all'Ente,  nei 

termini  di  legge,  gli  estremi  identificativi  del  conto  corrente  dedicato  alla  commessa 

pubblica di cui all'affidamento, da utilizzare per l'effettuazione di tutti i movimenti finanziari  

relativi ai lavori, servizi e forniture ad esso connessi; 

VISTO l’art. 26 del D. Lgs. N. 81 del 09/04/2008, il quale individua la procedura per la 

gestione delle interferenze identificando le modalità con le quali il committente valuta le 

possibili  ingerenze del  proprio  ciclo  produttivo,  e  delle  attività  ad  esso connesse,  con 

quelle degli operatori economici ai quali intende affidare un contratto di appalto o d’opera o 

di somministrazione; 

VISTO la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 la quale stabilisce le procedure di  

sicurezza nell’esecuzione degli  appalti  relativi  a servizi  e forniture ed, in particolare, la 

predisposizione del documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI) e la determinazione 

dei costi della sicurezza; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

APPURATO che sotto  il  profilo  del  rischio interferenziale,  nell'esecuzione del  presente 

appalto non si  appalesa esistente la  citata  categoria di  rischio e conseguentemente a 

norma dell'art. 26, comma 3 bis del d.lgs 81/2008 non si rende necessaria l'esecuzione del 

DUVRI  in quanto trattasi  di mere forniture di materiale la cui prestazione ha una durata 

non superiore ai 5 giorni uomo. Si veda l'art. 26 del d.lgs n. 81/2008. In conseguenza di 

quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da 

rischio interferenziale, da corrispondere all'operatore economico;

DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –  

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  

provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

VISTI:
• il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

• l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lsvo 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO che:

• non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 

Responsabile del Settore e al Rup;

• ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lsg. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 

convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del 

presente atto;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1)  di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del  

presente atto;

2) di affidare la fornitura di carta in risme quantificate in n. 530 risme per la carta riciclata 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

formato A4 e n. 20 risme di carta bianca formato A3, per un totale imponibile di €  1.449,07 

come sopra riportato, mediante ordine integrativo in adesione alla Convenzione Intercent-

er “Carta in risme 8” Lotto 1 - 2, stipulata con la Ditta Valsecchi Cancelleria s.r.l. con sede 

in Milano via Larga 8, iscritta al Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. Di Milano al n. 

09521810961, REA MI-2096096, P. IVA e C.F. 09521810961;

3) di stabilire che la spesa complessiva ammonta a 1.767,87  iva al 22% in regime di split 

payment  inclusa,  e  viene  impegnata  al capitolo  di  spesa  n.  120220-99  “Stampati 

cancelleria e varie affari generali”, come riportato in calce;

4) di dare atto che:

• è stato acquisito il DURC prot. INPS_43341333, data richiesta 01/11/2024, scadenza 

validità 01/03/2025 con esito di regolarità, valido fino al 04/07/2024;

• non sussistono annotazioni sul casellario ANAC alla data del 24.02.2025;

• il  CIG  per  l’acquisizione  in  oggetto  è  il  medesimo  dell’ordine  principale: 

B21A81AD03;
• che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2025;

• il Responsabile Unico del Procedimento è la Sig. ra Silvana Beltrami, Economo del 

Settore Finanziario; 

5) di dare mandato all’ufficio ragioneria di provvedere all’ emissione del relativo mandato di 

pagamento su presentazione di regolare fattura, corredata da liquidazione tecnica e dal 

documento di regolarità contributiva, debitamente vistato;

6) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  

provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

7) di rendere edotta la ditta aggiudicataria delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la 

cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, inseriti  

nel  regolamento  recante  il  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di 

Casalgrande, approvato con deliberazione della Giunta dell'Unione Tresinaro-Secchia n. 27 del 

30.03.2021,  in  conformità  a  quanto  disposto  dal  D.P.R.  16  aprile  2013,  n.  62,  mediante 

trasmissione dell’indirizzo url del sito comunale ove è pubblicato e reperibile, all’interno della 

sezione “amministrazione trasparente”;

8) si assolvono gli obblighi di trasparenza delle informazioni relative ai contratti, di cui all'art. 28 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

del  D.Lgs.  36/2023  e  successive  deliberazioni  Anac,  mediante  pubblicazione  sul  sito 

istituzionale  del  Comune di  Casalgrande  in  apposita  sezione del  profilo  del  committente 

dell'ente al seguente link: http://190.comune.casalgrande.re.it/L190/?

idSezione=319438&justGrid=1&ricerca=

9) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.  

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 120220/99 2025 547 CARTA IN RISME- 

ORDINE 
INTEGRATIVO

VALSECCHI 
CANCELLERIA 
SRL

€  1.767,87

 

Lì, 24/02/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


